

**Stanowisko Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie
Małopolskim z dnia 7 maja 2018 roku w sprawie problemów
funkcjonowania hutnictwa w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem
sytuacji sektora metalurgicznego w województwie małopolskim oraz
niezbędnych działań ukierunkowanych na poprawę sytuacji
konkurencyjnej tego sektora**

W dniu 7 kwietnia 2016 r. strona pracowników i strona pracodawców Rady Dialogu Społecznego na wniosek WRDS w Katowicach, Krakowie, Kielcach i Opolu przyjęły uchwałę nr 8 z dnia 7 kwietnia 2016r. w sprawie problemów funkcjonowania hutnictwa stali oraz niezbędnych działań ukierunkowanych na poprawę konkurencyjności sektora stalowego (dalej „Uchwała RDS”). Rady wskazały na wyzwania stojące przez przemysłem hutniczym i szerzej przed przemysłem energochłonnym w Polsce oraz przedstawiły postulaty mające na celu sprostanie tym wyzwaniom, wśród których kluczowy okazał się problem zbyt wysokich kosztów energii elektrycznej dla krajowych przedsiębiorstw energochłonnych.

Uchwała RDS była ponownie wspierana rok później w formie Stanowiska nr 8/2017 WRDS w Kielcach z dnia 23 lutego 2017r., Stanowiska WRDS w Krakowie z dnia 17 maja 2017 r., Stanowiska nr 22/6/2017 WRDS w Katowicach z dnia 2 października 2017r. Następnie, w obecnym roku Uchwała RDS została wsparta Stanowiskiem nr 26/4/2018 WRDS w Katowicach z dnia 12 marca 2018 r.

W świetle powyższego Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim uznaje za ważne ponowne odniesie się do przedstawionych w Uchwale RDS problemów. Niezmiennie bowiem województwo małopolskie jest domem dla hutnictwa stali oraz hutnictwa cynku i ołowiu. Dla tych zakładów koszty nośników energii, w tym szczególnie koszty energii elektrycznej, są w obecnych uwarunkowaniach międzynarodowych kluczowym czynnikiem decydującym o konkurencyjności. W tym względzie należy stwierdzić, że sytuacja od 2016 r. nie tylko, że się nie polepszyła, ale uległa dalszemu pogorszeniu.

Na powyższe pogorszenie sytuacji w zakresie kosztów energii elektrycznej dla polskich zakładów energochłonnych wpływa zarówno wyższy w Polsce, aniżeli w innych krajach wzrost kosztu energii elektrycznej na rynku hurtowym, jak również pojawienie się nowych kosztów regulacyjnych. Taka sytuacja podcina szanse polskich zakładów energochłonnych na sprostanie międzynarodowej konkurencji.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim wskazuje w szczególności, że już po przyjęciu Uchwały RDS podjęta została w lipcu 2016 r. przez Rząd RP i przeprowadzona następnie w procesie legislacyjnym koncepcja rynku mocy. Koszt opłaty mocowej szacowany jest 45-60 zł/MWh, zatem nawet z uwzględnieniem zapisanych w ustawie o rynku mocy ulg dla przedsiębiorstw energochłonnych, zaistnieje dodatkowy wielomilionowy koszt dla tych przedsiębiorstw już od października 2020 r. W tym kontekście Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim:

- zwraca uwagę, że podejście nakładające nowe obciążenia regulacyjne na sektor energochłonny (nawet z uwzględnieniem ulg) są wbrew elementarnemu interesowi polskiej gospodarki i wzywa do pilnego zrekompensovania tej podwyżki, w szczególności poprzez obniżenie innych obciążeń regulacyjnych,
- wyraża zaniepokojenie, że w dalszym ciągu nie zostały skierowane do procedury notyfikacji przez Komisję Europejską przedmiotowe ulgi od opłaty mocowej i wzywa Rząd RP do pilnego podjęcia i przeprowadzenia tej procedury,
- zwraca uwagę, że deklarowana przez Rząd RP możliwość uczestnictwa przedsiębiorstw energochłonnych w aukcjach rynku mocy jest wyłącznie iluzoryczna, gdyż całkowicie pomija postulat przemysłu wprowadzenia tzw. Limitu wyłączeń. Postulat ten jest kluczowy dla każdego odpowiedzialnego przedsiębiorstwa, gdyż firmy przemysłowe skupić powinny się na utrzymaniu produkcji, a nie na ryzyku permanentnego jej zatrzymywania. Zatem także w aspekcie mechanizmu DSR sytuacja przemysłów energochłonnych ulegnie pogorszeniu w momencie wprowadzenia rynku mocy, gdyż obecny mechanizm DSR, w którym uczestniczą także przedsiębiorstwa z branży metalurgicznej, z chwilą wejścia rynku mocy zostanie zlikwidowany.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim stwierdza, że dotychczasowe działania Rządu RP są – jak dotąd – daleko niewystarczające, aby zagwarantować pomyślny rozwój sektora energochłonnego, w tym szczególnie branży metalurgicznej w Polsce. Na taką konkluzję w istotnej mierze składa się brak właściwej i kompleksowej realizacji Uchwały RDS. Miarą realizacji tej uchwały winno być bowiem zmniejszenie się dystansu pomiędzy wielkością kosztów energii elektrycznej w Polsce na tle konkurujących z nami innych krajów, a tymczasem na przestrzeni ostatnich dwóch lat dystans ten się jeszcze bardziej powiększył.

Z powyższych względów, Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim oczekuje, aby Rząd RP pilnie wdrożył zawarte w Uchwale RDS rozwiązania, które pozwoliłyby na utrzymanie przemysłu metalurgicznego w Polsce tj. przede wszystkim:

- a. Wprowadził rekompensaty na pokrycie kosztów pośrednich uprawnień do emisji CO₂,
- b. Wprowadził system ulg w zakresie opłaty jakościowej i opłaty przejściowej.

Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Województwie Małopolskim

Piotr Œwik

